ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel@volganet.ru

/ ( ( p d k a ^ o l  C V - / J / № / У

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании
в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

!Волгоградская об.яасл Дума

mailto:kancel@volganet.ru

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября
2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области -— ■ Е.А.Харичкин

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.

№  118-ОД мОб образовании в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке,
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. №  118-ОД

"Об образовании в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

<?. &<s.
Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября
2013 г. №  118-О Д "Об образовании в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" (в редакции
от 11 апреля 2014 г. № 62-ОД, от 19 июня 2014 № 98-ОД, от 23 декабря
2014 г. № 184-ОД, 12 марта 2015 г. № 26-ОД, 08 мая 2015 г. № 59-ОД,
от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 10 июня 2016 № 54-ОД, от 06 октября
2016 г. № 95-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 104-ОД, от 17 декабря 2018 г.
№ 140-ОД, от 06 мая 2019 г. № 42-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 9 ГОД,
от 30 июля 2020 г. № 7 ГОД, от 28 августа 2020 г. №75-ОД, от 04 декабря
2020 г. № 94-ОД, от 07 октября 2021 г. № 94-ОД, от 04 июня 2022 г.
№ 41-ОД, от 14 октября 2022 г. № 92-ОД) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6:
абзац тринадцатый после слова "площадками" дополнить словами

"по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования";

абзац сорок третий изложить в следующей редакции:
"участвует в разработке федеральных основных

общеобразовательных программ (в части учета региональных,
национальных и этнокультурных особенностей);";

абзац сорок четвертый после слова "учебников" дополнить словами
"и разработанных в комплекте с ними учебных пособий";

2) абзац первый части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"3. В целях участия педагогических, научных работников,

представителей работодателей в разработке федеральных государственных
образовательных стандартов, федеральных государственных требований
к программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
аспирантуре (адъюнктуре), федеральных основных общеобразовательных

2

программ и примерных образовательных программ среднего
профессионального образования, координации действий организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в обеспечении качества
и развития содержания образования в системе образования Волгоградской
области органом исполнительной власти Волгоградской области,
уполномоченным в сфере образования, создаются учебно-методические
объединения.";

3) часть 2 статьи 11 после слова "площадками" дополнить словами
"по согласованию с федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего
образования".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.2023 г.

П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.

№  118-ОД "Об образовании в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области" (далее соответственно -  проект
закона, Закон № 118-ОД) подготовлен комитетом образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области в целях приведения Закона
№ 118-ОД в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон об образовании).

Согласно части 4 статьи 20 Федерального закона об образовании
порядок признания организаций региональными инновационными
площадками устанавливается органами государственной власти субъектов
Российской Федерации по согласованию с федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере общего образования.

В целях приведения Закона № 118-ОД в соответствие
с вышеуказанными положениями федерального законодательства
проектом закона предлагается внести изменения в абзац тринадцатый
части 2 статьи 6 и часть 2 статьи 11 Закона № 118-ОД, указав, что порядок
признания организаций региональными инновационными площадками
определяется по согласованию с соответствующим федеральным органом
исполнительной власти.

Частью 6.6 статьи 12 Федерального закона об образовании
предусмотрено, что к разработке федеральных основных
общеобразовательных программ (в части учета региональных,
национальных и этнокультурных особенностей) привлекаются
уполномоченные органы государственной власти субъектов Российской
Федерации. Ранее в соответствии с Федеральным законом об образовании
органы государственной власти субъектов Российской Федерации
участвовали в экспертизе примерных основных общеобразовательных
программ с учетом их уровня и направленности
(в части учета региональных, национальных и этнокультурных
особенностей). Федеральным законом от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании
в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона
"Об обязательных требованиях в Российской Федерации" указанное
положение признано утратившим силу.

2

В соответствии с указанными положениями Федерального закона об
образовании проектом закона предлагается абзац сорок третий части 2
статьи 6 Закона № 118-ОД изложить в новой редакции.

В соответствии с частью 6 статьи 18 Федерального закона
об образовании уполномоченные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации участвуют в проведении экспертизы
разработанных в комплекте с учебниками учебных пособий в целях
обеспечения учета региональных и этнокультурных особенностей
субъектов Российской Федерации, реализации прав граждан на получение
образования на родном языке из числа языков народов Российской
Федерации и изучение родного языка из числа языков народов Российской
Федерации и литературы народов России на родном языке.

На основании вышеуказанного положения Федерального закона об
образовании проектом закона предлагается скорректировать абзац сорок
четвертый части 2 статьи 6 Закона № 118-ОД.

Согласно части 2 статьи 19 Федерального закона об образовании
в целях участия педагогических, научных работников, представителей
работодателей в разработке федеральных государственных
образовательных стандартов, федеральных государственных требований
к программам подготовки научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре (адъюнктуре), федеральных основных
общеобразовательных программ и примерных образовательных программ
среднего профессионального образования, координации действий
организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
в обеспечении качества и развития содержания образования в системе
образования могут создаваться учебно-методические объединения.

Проектом закона предлагается абзац первый части 3 статьи 8 Закона
№ 118-ОД изложить в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального
закона об образовании.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными,
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета
образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина

Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е ОБО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.

№  118-О Д мОб образовании в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г.
№ 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области" не потребует
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета
образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина

П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 04 октября 2013 г. №  118-ОД

"Об образовании в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 04 октября 2013 г. № 118-ОД
"Об образовании в Волгоградской области" потребует внесения изменений
в постановление Губернатора Волгоградской области от 13 декабря 2017 г.
№ 849 "Об утверждении Положения о комитете образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области".

Председатель комитета
образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина